
Informace Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru životního prostředí a zemědělství
– státní správy lesů k podání žádosti o změnu závazného ustanovení LHP – maximální
celková výše těžeb 

Podle ust. § 27 odst. 4 lesního zákona, pokud dojde v průběhu platnosti plánu ke změnám
podmínek, vyvolávajícím nutnost změny závazného ustanovení plánu, zejména z hlediska
ochrany  lesa  nebo  z  hlediska  zajištění  plnění  funkcí  lesa,  musí  vlastník  lesa  požádat
schvalující orgán státní správy lesů o změnu příslušného závazného ustanovení.

Podle  ust.  § 54  odst. 2  písm. b)  lesního  zákona  se  fyzická,  právnická  nebo  podnikající
fyzická osoba dopustí  přestupku tím, že provede těžbu nad rámec schváleného plánu či
protokolem  o  převzetí  převzaté  osnovy,  nebo  provede  jinou  těžbu  v  rozporu  s  tímto
zákonem, zejména provede neoprávněně těžbu v množství překračujícím 3 m³ na 1 ha lesa
za kalendářní rok, anebo provede bez povolení orgánu státní správy lesů mýtní úmyslnou
těžbu v porostu mladším než 80 let.

Z výše uvedeného je zřejmé, že žádost o změnu závazného ustanovení – maximální celková
výše těžeb musí  být  ze  strany  žadatele  (vlastníka  lesa)  podána  Krajskému úřadu  Kraje
Vysočina,  odboru  životního  prostředí  a  zemědělství,  jako  věcně  a  místně  příslušnému
orgánu státní  správy  lesů (dále  jen  „krajský  úřad“),  dříve,  než  dojde k překročení  tohoto
závazného ustanovení. Pokud žadatel podá krajskému úřadu žádost o změnu závazného
ustanovení – maximální celková výše těžeb až po překročení tohoto závazného ustanovení,
dopouští se již přestupku podle ust. § 54 odst. 2 písm. b) lesního zákona. Za ten lze uložit
pokutu do výše 1 000 000 Kč.

Formulář pro podávání žádostí o změnu závazného ustanovení – maximální celková výše
těžeb  lze  najít  na  https://www.kr-vysocina.cz/zmena-zavazneho-ustanoveni-lhp/ds-304275/
archiv=0&p1=65364

Zároveň podle ust. § 12 odst. 1 písm. b) zákona o uvádění dřeva a dřevařských výrobků na
trh  se  hospodářský  subjekt  dopustí  přestupku  tím,  že  v  rozporu  s  přímo  použitelným
předpisem Evropské unie, kterým se stanoví povinnosti hospodářských subjektů uvádějících
na trh dřevo a dřevařské výrobky, a v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské unie
o  prováděcích  pravidlech  pro  systém  náležité  péče  a  pro  četnost  a  povahu  kontrol
kontrolních  organizací  uvede  na  trh  nezákonně  vytěžené  dřevo  nebo  dřevařské  výrobky
vyrobené z tohoto dřeva. Nezákonně vytěženým dřevem může být mimo jiné i dřevo, které
bylo těženo po překročení závazného ustanovení lesního hospodářského plánu – maximální
celkové výše těžeb. Za takové jednání lze uložit pokutu až do výše 3 000 000 Kč. 

https://www.kr-vysocina.cz/zmena-zavazneho-ustanoveni-lhp/ds-304275/archiv=0&p1=65364
https://www.kr-vysocina.cz/zmena-zavazneho-ustanoveni-lhp/ds-304275/archiv=0&p1=65364

